
 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  63  del  28/02/2018  
                      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                                 

LAVORI PUBBLICI  
                 

          
OGGETTO : 
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER 36 MESI. Importo progetto €. 91'800,00 -
COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016).  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO

- che il 31.01.2017 è scaduto il contratto d'appalto con la ditta GLOBO SERVICE soc. coop. a.rl.  da Bari,

relativo al servizio di pulizia degli immobili comunali per n. 36 mesi;

- che l'U.T.C.,  all'uopo incaricato, ha  redatto  il  progetto  di  livello  unico  relativo  al  Servizio  di  pulizia  degli

immobili  comunali  per  la  durata  di  mesi  trentasei,  dell'importo  complessivo  di  €.  91'800,00,  di  cui

€. 72'000,00 per servizi a base d'asta, €. 1'260,00 per oneri per la sicurezza ed €. 19'800,00 per somme a

disposizione dell'amministrazione;

- che con deliberazione di G.C. n. 03 del 10.01.2018 si  approvava il  progetto  di  livello  unico  relativo  al

Servizio di pulizia degli immobili comunali per la durata di mesi trentasei,  dell'importo  complessivo  di  €.

91'800,00,  di  cui  €. 72'000,00 per  servizi  a  base  d'asta,  €.  1'260,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.

19'800,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, redatto dall'UTC;

- che con determinazione  n.  30  RG e  n.  17  RS  del  22.01.2018  si  procedeva  all'indizione  della  gara

d'appalto in argomento,  dell'importo  complessivo  di  €.  91'800,00,  di  cui  €.  70'740,00 per  servizi  a  base

d'asta,  €.  1'260,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €.  19'800,00  per  somme  a  disposizione

dell'amministrazione, mediante espletamento di procedura aperta,  ai sensi dell'art.  3,  comma 1, let.  sss)

e dell'art. 60 del D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell'offerta più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, secondo

comma, dello stesso decreto e con la valutazione delle congruità delle offerte secondo i disposti dell'art.

97 del su richiamato D.L.vo n. 50/2016;

- che  con  determinazione  n.  59  RG  e  n.  35  RS  del  31.01.2018  si  liquidava  in  favore  dell'Istituto

Poligrafico  Zecca di  Stato  da  Roma  l'importo  complessivo  di  €.  459,99,  quali  spese  di  pubblicazione

dell'avviso di gara su G.U.R.I. 5° serie speciale n. 11 del 26.01.2018;

CONSIDERATO:

- che la gara è gestita interamente tramite il portale EmPULIA (Centrale di acquisto della Regione Puglia);

- che con bando di gara prot. 01061 del 24.01.2018 si stabiliva quale termine ultimo per il ricevimento delle

offerte le ore 11:00 del 20.02.2018 e quale data di avvio della procedura di gara il 21.02.2018;

- che nei termini previsti dal bando di gara  sono pervenute  n.  7  offerte  telematiche,  da  parte  di  altrettanti

operatori economici;

- che,  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  occorre  procedere  alla  nomina  dei  commissari  ed  alla

costituzione della commissione giudicatrice, in quanto la scelta della migliore offerta avviene con il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari,  non superiore a cinque, individuato

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 63 del 28/02/2018 - Pagina 1 di 3

Determina n. 123 del 28/02/2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 1 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 1 di 5



dalla stazione appaltante (art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che  fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art.  78  del  D.Lgs.  n.

50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante  competente

ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto (art 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che trattandosi  di  appalto  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  o  che  non  presenta

particolari complessità, è consentita la nomina di componenti interni alla Stazione Appaltante, nel rispetto

del principio di rotazione, escluso il Presidente (art.  77, comma 3, del D.Lgs. n.  50/2016 e punto 3 delle

premesse delle Linee Guida ANAC n. 5);

- che i commissari  non devono aver  svolto  né  possono svolgere  alcun'altra  funzione o  incarico  tecnico  o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta  e che la nomina del RUP a membro

delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura (art 77, comma 4, del D.Lgs. n.

50/2016);

- che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del

termine fissato per la presentazione delle offerte (art 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016);

- che le  spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a

disposizione della stazione appaltante (art 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016);

DATO ATTO:

- che parte del personale in servizio presso l'UTC risulta essere incompatibile con la figura di commissario

di gara, in quanto l'arch. Massimo Guerrieri ricopre l'incarico di R.U.P.,  mentre l'arch. Venanzio Marra ha

espletato l'attività di verifica del progetto di livello unico posto a base di gara;

- che comunque, tra i dipendenti della S.A.,  è possibile reperire altri componenti in possesso di  adeguata

professionalità  e  competenza e  che,  pertanto,  occorre  procedere  all'individuazione  del  solo  Presidente

quale componente esterno;

- che le  informazioni  sulle  funzioni  e  compiti  della  commissione sono state  adeguatamente  riportate  nel

bando di gara e nella documentazione allegata;

RILEVATO che, in virtù dell'urgenza connessa all'aggiudicazione dell'appalto,  è più opportuno procedere alla

selezione  dei  componenti  esperti  della  commissione  di  gara  tra  i  dipendenti  di  altre  amministrazioni

aggiudicatrici,  anziché richiedere  le  consuete  terne  agli  ordini  professionali  competenti  o  alle  università  di

settore insistenti sul territorio;

VISTA  l'immediata  disponibilità  concessa dall'arch.  Nicola  Caroppo,  in  quanto  dipendente  del  Comune  di

Giuggianello;

VISTO il  quadro  economico  allegato  al  progetto  esecutivo  relativo  alla  “Servizio  di  pulizia  degli  immobili

comunali per la durata di mesi trentasei”, di cui alla deliberazione di G.C. n. 03 del 10.01.2018;

VISTI:

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell'ente;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  D.Lgs.  163/2006”  nella

parte ancora vigente;

- le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti  e  concessioni”,  approvate  dal  Consiglio

dell'ANAC con Delibera n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera n. 1007 del 11.10.2017;

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, recanti “Criteri di scelta dei commissari

di  gara  e  di  iscrizione degli  esperti  nell'Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni

giudicatrici”, approvate dal  Consiglio  dell'ANAC con Delibera  n.  1190 del  16.11.2016 ed aggiornate  con

Delibera n. 4 del 10.01.2018;

DATO ATTO che la complessiva somma risultante a seguito dell'appalto verrà imputata sul cap. 1159 art.  0

del Bilancio di previsione dell'ente per i rispettivi mesi di competenza; 

Ritenuto dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di costituire la commissione giudicatrice per l'appalto di “Servizio di pulizia degli immobili comunali per

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 63 del 28/02/2018 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 2 di 5



la durata di mesi trentasei”, dell'importo complessivo di €. 91'800,00 come segue:

- arch. Nicola Caroppo, in qualità di componente esterno (Presidente);

- ing. Salvatore Gianfreda, in qualità di componente interno;

- dott.ssa. Monica Laterza, in qualità di componente interno;

2) di stabilire che il compenso massimo da corrispondere ad ogni componente esterno alla S.A. sarà pari

ad €. 700,00 (somma comprensiva di spese di  trasferta,  oneri  previdenziali  ed  IVA)  e  che i  lavori  della

commissione dovranno concludersi entro 20 giorni dalla data di avvio degli stessi;

3) di dare atto che l'esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31.12.2018;

4) di  dare  atto  che  le  spese  relative  alla  commissione  sono  adeguatamente  contenute  nel  quadro

economico di progetto e, pertanto, graveranno interamente sul finanziamento dell'opera;

5) di  pubblicare  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  prima

dell'insediamento  della  commissione,  la  composizione  della  commissione  giudicatrice,  i  curricula  dei

componenti (art.  29, comma 1, del Codice),  il compenso dei singoli commissari e il costo complessivo,

sostenuto dall'amministrazione;

6) di dare atto che la complessiva somma risultante a seguito dell'appalto verrà imputata sul cap. 1159 art.

0 del Bilancio di previsione dell'ente per i rispettivi mesi di competenza;

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

8) di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell'Autorità

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, in attuazione dell'art.  1,  commi 65 e 67

della  Legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  il  codice  identificativo  dell'intervento  (CIG)  è  il  seguente:

Z72228D909;

9) di  dare  atto,  altresì,  che la  presente  determinazione diviene esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art.  153 – comma 5  –

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.

Arch. Massimo GUERRIERI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data   28/02/2018               il responsabile di Procedimento   Arch.  GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Il Responsabile del Settore  

Arch. GUERRIERI  MASSIMO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI Atto n.ro 63 del 28/02/2018 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

163 28/02/2018

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni

Importo

2742018 1 1159 0 1 700,00€2018/

Dati contabili:

Alezio, lì  _____________
IL RESPONSABILE DELLA'AREA ECONOMICO-FINANZIARIO

LATERZA  MONICA CLAUDIA

28/02/2018

Dr.ssa

Numero REGISTRO GENERALE                  del 123 28/02/2018

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER 36 MESI. Importo progetto €. 91'800,00 -
COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DI GARA (ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016).

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Della Bona Adriana

l 01/03/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 123 del 28/02/201

01/03/2018

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al

regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 123 del 28/02/2018 - Pagina 5 di 5



 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Caroppo Nicola

via Cavour, 4, 73030 Giuggianello (LE) (Italia) 

 3299055470    

 nicolacaroppo@gmail.com 

Data di nascita 30/11/1971 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

24/03/2000 Laurea in Architettura
Facolta' di Architettura di Firenze, Firenze (FI) (Italia) 

titolo della tesi di laurea: "Il sito archeologico di Vaste: problemi di conservazione durante lo scavo". 
Votazione 108/110.

2000 Esame di stato per conseguire l'Abilitazione all'Esercizio della 
Professione di Architetto
Regione Toscana, Firenze (FI) (Italia) 

2001 abilitazione per la sicurezza nei cantieri
Ordine degli Architetti di Lecce, Lecce (Italia) 

abilitazione per la sicurezza nei cantieri ai sensi del D. Lgs. 81/08 come integrato dal D. L.gs 3 agosto 
2009, n.106

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

09/10/2014–alla data attuale Responsabile dell'area "Tecnica e dei Servizi"
Comune di Giuggianello (LE), Giuggianello (LE) (Italia) 

Urbanistica - Edilizia - Lavori Pubblici

(Incarico a contratto art. 110 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per 18 ore settimanali - Delibera G.C. nr. 79
del 27.08.2014)

04/04/2017–31/12/2017 Istruttore direttivo tecnico
Comune di Sanarica, Sanarica (Italia) 

(incarico ex art. 110 C.1 del Tuel part time 12 ore settimanali, giusto decreto sindacale nr. 4 del 
30.03.2017)

01/12/2016–31/12/2016 Istruttore Direttivo Tecnico
Comune di Sanarica, Sanarica (LE) (Italia) 

funzioni di Istruttore Direttivo Tecnico, Categoria D, posizione economica di accesso D1 ai sensi 
dell'art. 110, comma 1, del D. Lgs.vo 267/2000

((Incarico a contratto art. 110 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per 12 ore settimanali - det. serv. tecnico 
nr. 166 del 28.11.2016)

01/07/2016–31/12/2016 Attivita di supporto e collaborazione all'Ufficio tecnico Comunale - Servizio LL.PP.
Comune di Muro Leccese, Muro Leccese (Italia) 

Attività di rendicontazione Lavori Pubblici

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 6 



 Curriculum vitae  Caroppo Nicola

(Determina Servizio II "Tecnico" Nr. 281 del 28.06.2016)

11/05/2015–31/12/2015 Supporto al R.U.P.
Comune di Muro Leccese, Muro Leccese (Italia) 

Attività di supporto al R.U.P. nell'ambito dell'intervento Efficientamento Energetico edifici scolastici di 
via M. d'Otranto e Arimondi

(determina settore tecnico nr. 213 del 11/05/2015)

04/05/2015–31/12/2015 Supporto al R.U.P.
Comune di Muro Leccese, Muro Leccese (Italia) 

Attività di supporto al RUP per la realizzazione di un Ecocentro 

(determinazione del settore tecnico nr. 191 del 04/05/2015)

16/06/2014–25/09/2014 Supporto all'ufficio tecnico comunale
Comune di Giuggianello, Giuggianello (Italia) 

Urbanistica - edilizia - Lavori Pubblici

(det. nr. 152 del 16.06.2014 e succ.)

30/06/2009–25/05/2014 Responsabile del settore "Tecnico e dei Servizi"
Comune di Giuggianello, Giuggianello (Italia) 

Urbanistica - edilizia - lavori pubblici

((Incarico a contratto art. 110 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per 18 ore settimanali - Del. nr. 65 del 
30.06.2009 - Del. G.C. nr. 121 del 22.12.2009 - Del. nr. 108 del 29.12.2011 )

31/12/2002–29/06/2009 Collaborazione e supporto Ufficio tecnico Comunale
Comune di Giuggianello, Giuggianello (Italia) 

Urbanistica - Edilizia - Lavori Pubblici

(Del. nr. 196 del 31.12.2002 e succ.)

2009–2014 Commissario gare d'appalto pubblico ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs 163/2006
Amministrazioni Comunali varie, Varie (Italia) 

attività di componente di commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 84 d.lgs. 163/2006 per numerose 
gare d’appalto pubblico presso i vari Comuni della provincia di Lecce

2017 Progettista
Comune di Sanarica (LE), Sanarica (Italia) 

Progettazione esecutiva dell'intervento "Restauro, consolidamento e rifunzionalizzazione del 
palazzo ducale di Sanarica da adibire a biblioteca di comunità.

 

delibera di G.G. n. 77 Del 09.11.2017

Importo progetto .............................. 1.650.000,00 euro

2017 Progettista
Comune di Sanarica, Sanarica (LE) (Italia) 

Progettazione esecutiva inerente l'intervento di “efficientamento energetico del municipio” – 
nell'ambito del PO 2014/2020, asse prioritario iv “energia sostenibile e qualità della vita”, obiettivo ra 

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 6



 Curriculum vitae  Caroppo Nicola

4.1, azione 4.1 “interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”

 

Deliberazione di G.C. nr. 69 del 12.10.2017

importo progetto ................................. 990.000,00 euro

2014 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (Italia) 

redazione della progettazione definitiva per i lavori di realizzazione di un centro di raccolta 
differenziata di rifiuti urbani

(DELIBERAZIONE G.C. N° 48 del 30.04.2014)

Importo progetto ……………………………………. 250.000,00 euro

2014 Progettista
Comune di Palmariggi, Palmariggi (LE) (Italia) 

redazione della progettazione definitiva per i lavori di realizzazione di una pista ciclabile in sede 
propria di collegamento tra il centro abitato ed il santuario “Montevergine”

(DETERMINAZIONE RST N° 19 del 6.03.2014)

Importo progetto ……………………………………. 600.000,00 euro

2013 Supporto al R.U.P.
Comune di Palmariggi, Palmariggi (LE) (Italia) 

Incarico di supporto al Rup per i lavori di 'rigenerazione e riqualificazione del centro storico' - (po 
fesr 2007/2013 - asse vii - linea 7.2 - azione 7.2.1) -

Importo progetto ……………………………………. 630.000,00 euro

2013 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

redazione della progettazione esecutiva per i lavori di ristrutturazione e messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico di via T. Fiore

(Del. G. C. del 30.12.2013 n. 111)

Importo progetto ……………………………………. 139.000,00 euro

2013 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Progettazione esecutiva per la messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria 
dell'edificio scolastico di via T. Fiore.

(Delibera G.C. del 11.09.2013 nr. 73)

importo progetto ................................................. € 445.000,00

2011 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la redazione della progettazione definitiva per i lavori di riqualificazione del centro 
antico quale luogo per manifestazioni ed eventi – PO FERS 2007-2013 Linea 7.2 – Azione 7.2.1.

(Del. G. C. del 28.06.2011 n. 56)

Importo progetto ……………………………………. 538.000,00 euro

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 6



 Curriculum vitae  Caroppo Nicola

2011 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di restauro della cappella della Madonna dell’Assunta.

(Del. G.C. n. 77 del 20.09.2011)

Importo progetto …………………………………….. 90.000,00 euro

2011 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per i lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell’immobile destinato a
museo della civiltà contadina.

Importo progetto……………………………………… 822.000,00 euro

2010 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori urgenti di riparazione delle 
infrastrutture pubbliche danneggiate dagli eventi meteorologici.

Importo progetto …………………………………….. 100.000,00 euro

(del. G.C. nr. 78/2010 e 123/2010)

2010 Progettista
Unione dei Comuni Terre di Mezzo, Botrugno - Giuggianello - San Cassiano- Sanarica - Nociglia - 
Surano (Italia) 

Incarico per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per i
lavori di realizzazione della Viabilità ciclistica con annesso attrezzamento per noleggio biciclette. 

Importo progetto……………………………………..2.131.209,97 euro

(Det. R.S.U. n.6 del 24/05/2010)

2009 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG)

(Del. G.C. n. 113 del 10/12/2009)

2008 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per la Redazione del Piano di Protezione Civile - Analisi e mappatura rischio incendio 
di interfaccia

(Det. R.S.T. n. 4 del 24/01/2008) 

2006 Progettista
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico per attività di consulenza e supporto in fase di Progettazione esecutiva per la 
“realizzazione di una pista ciclabile in adiacenza alla S.P. n.62”.

(POR Puglia 2000/2006 Misura 5.2 – azione 3b 

importo progetto ……………………………………100.000,00 euro

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 6



 Curriculum vitae  Caroppo Nicola

(Del. G.C. 111 del 21/12/2006) 

2006 Progettista, Direttore Lavori e Responsabile della Sicurezza
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico di supporto alla progettazione esecutiva per i “lavori di Bonifica dell’ex discarica R.S.U. 
sita in localita’ Pesculli”

(POR Puglia 2000/2006 Misura 1.8 – azione 5A - 5b)

importo progetto ……………………………………782.782,69 euro

(Del. G.C. 89 del 24/10/2006) 

2005 Progettista, direttore Lavori e Responsabile della Sicurezza
Comune di Giuggianello, Giuggianello (LE) (Italia) 

Incarico professionale per attività di consulenza e supporto in fase di Progettazione, direzione 
lavori e contabilità all’ufficio tecnico comunale per i lavori di completamento e messa a norma 
degli impianti sportivi comunali

Importo progetto……………………………..…….110.000,00 euro

(Del. G.C. n.83 del1/9/2005)

2004 Progettista
Unione Terre Di Mezzo, (Botrugno, Giuggianello, Nociglia, San Cassiano, Sanarica Surano) (Italia) 

Incarico per la progettazione definitiva per la realizzazione di una pista ciclabile – POR Puglia 2000-
2006 misura 5.2. Servizi per il miglioramento della qualità ambientale nelle aree urbane - Azione 3 – 
Proposta integrata tipologia d’intervento B3a C3b e E3b

2009–alla data attuale Consulente Tecnico d'Ufficio
Tribunale di Lecce, Lecce (Italia) 

ha svolto attività di Consulente Tecnico d’Ufficio (CTU) per il Tribunale di Lecce 

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

Inglese A2 B1 A2 B1 A2

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza lavorativo presso le 
amministrazioni comunali

Competenze organizzative e
gestionali

Buone competenze organizzative acquisite durante la mia esperienza di Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico Comunale 

Competenze professionali Buona padronanza delle procedure amministrative inerenti l'Edilizia/Urbanistica nell'Ente Comunale e 
delle procedure di Gara degli appalti delle opere pubbliche in qualità di Responsabile del 
Procedimento.

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 6

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


 Curriculum vitae  Caroppo Nicola

Competenze digitali - Ottima padronanza degli strumenti software quali Word, excel, Autocad, Revit, Lumion, Primus, 
Adobe Photoshop.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Concorsi 2015 - 2° in graduatoria al Concorso Pubblico per esami per la copertura di un posto vacante di 
ISTRUTTORE TECNICO - GEOMETRA part-time 22 ore da assegnare al Settore Lavori Pubblici - 
Posizione economica e giuridica C1 - Comune di Alezio (LE)

2002 - 1° classificato al Concorso d'idee "recupero e riqualificazione urbana e ambientale del 
paesaggio del territorio di Sanarica". Comune di Sanarica (LE).

2002 - 1° classificato al Concorso d'idee “recupero e riqualificazione urbana e ambientale del 
paesaggio del territorio di Sanarica". Comune di Sanarica (LE).

Pubblicazioni - Catalogo allegato alla rivista Modo dell’Aprile 1999. 

- Catalogo della Biennale di Firenze “Habitus, abito, abitare” ed. Skira, Milano 1996.

Albo Professionale Iscritto all’Ordine degli Architetti, P.P.e C. della provincia di Lecce al n° 1183;

8/1/18  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 6



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

• 

 
 
 
 
 
 
 
Nome del datore di lavoro
Tipo di impiego e principali 
mansioni
 
 
 
 
 
Nome del datore di lavoro
Tipo di impiego e principali 
mansioni
 

 •

Pagina 

C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONAL

ESPERIENZA LAVORATIVA

 

• Nome e indirizzo del datore 

• Tipo di azienda o settore
• 

• Principali mansioni e 

Nome del datore di lavoro
Tipo di impiego e principali 
mansioni 

Nome del datore di lavoro
Tipo di impiego e principali 
mansioni 

•Nome e indirizzo del datore 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ LATERZA,nome ]

C U R R I C U L U M  V I T A E

NFORMAZIONI PERSONAL

Nome

Indirizzo

Telefono

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ZA LAVORATIVA

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego

Principali mansioni e 
responsabilità

Nome del datore di lavoro 
Tipo di impiego e principali 

Nome del datore di lavoro 
Tipo di impiego e principali 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

Curriculum vitae di 
nome ] 

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

NFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  MONICA

Indirizzo  Via 

Telefono  0833/281271

Fax  0833/282340

mail  ragioneria@comune.alezio.le.it
monilate@libero.it

Nazionalità  Italiana

Data di nascita  29/05/1971

ZA LAVORATIVA  

  Dal 9/7/20
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Amministrazione Comunale di Alezio

via San Pancrazio 
Tipo di azienda o settore  Pubblico impiego c/o Ente locale

Tipo di impiego  Istruttore direttivo contabile c
Principali mansioni e 

responsabilità 

 
Tipo di impiego e principali 

 
Tipo di impiego e principali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dal 1 luglio 2003 
settore economico finanziario dell’Ente.
Dal 3.11.2004 al 30.8.2005 
dell’ufficio commercio 
 
 
 
Anno 
Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare)
Tutor esterno nel progetto 
Interventi nell
 
 
 
 
 
Dal 
Amministrazione Comune di Squinzano
Incarico di consulenza presso 
 
 
 
 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 Dal 
Romano Spa
Matino

MONICA LATERZA

Via San Pancrazio 

0833/281271 

0833/282340 

ragioneria@comune.alezio.le.it
monilate@libero.it

Italiana 

29/05/1971 

Dal 9/7/2001 
Amministrazione Comunale di Alezio
via San Pancrazio 
Pubblico impiego c/o Ente locale
Istruttore direttivo contabile c
Dal 1 luglio 2003 
settore economico finanziario dell’Ente.
Dal 3.11.2004 al 30.8.2005 
dell’ufficio commercio 

nno 2012 
Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare)
Tutor esterno nel progetto 
Interventi nell’

al 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010
Amministrazione Comune di Squinzano
Incarico di consulenza presso 

Dal 22 gennaio al 15 apr
Romano Spa 
Matino (Le) 

LATERZA 

an Pancrazio – Alezio

ragioneria@comune.alezio.le.it
monilate@libero.it 

Amministrazione Comunale di Alezio
via San Pancrazio – Alezio (Le)
Pubblico impiego c/o Ente locale
Istruttore direttivo contabile c
Dal 1 luglio 2003 Incarico di posizione organizzativa 
settore economico finanziario dell’Ente.
Dal 3.11.2004 al 30.8.2005 
dell’ufficio commercio  

Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare)
Tutor esterno nel progetto “

’ambito della legalità

1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010
Amministrazione Comune di Squinzano
Incarico di consulenza presso 

22 gennaio al 15 aprile 2001

zio 

ragioneria@comune.alezio.le.it 

Amministrazione Comunale di Alezio 
Alezio (Le) 

Pubblico impiego c/o Ente locale 
Istruttore direttivo contabile cat.D 

ncarico di posizione organizzativa 
settore economico finanziario dell’Ente.
Dal 3.11.2004 al 30.8.2005 Incarico di posizione organizzativa

Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare)
“  150 anni ma non li dimostra

ambito della legalità 

1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010
Amministrazione Comune di Squinzano
Incarico di consulenza presso il settore economico finanziario e tributi

ile 2001 

 

ncarico di posizione organizzativa 
settore economico finanziario dell’Ente. 

ncarico di posizione organizzativa

Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare)
150 anni ma non li dimostra

1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010 
Amministrazione Comune di Squinzano 

il settore economico finanziario e tributi

ncarico di posizione organizzativa – Responsabile del 

ncarico di posizione organizzativa –

Istituto comprensivo scolastico Alezio (Scuola elementare) 
150 anni ma non li dimostra” – Pon 

il settore economico finanziario e tributi

Responsabile del 

– Responsabile 

Pon 2007/2013 

il settore economico finanziario e tributi 

Responsabile 

2007/2013 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ LATERZA,nome ] 

  

  

 

• Tipo di azienda o settore  Industria abbigliamento  
• Tipo di impiego  Impiegato 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Addetto ufficio contabilità  

   
 

  Dal 1 luglio 2000 al 15 settembre 2000 
 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Banca Popolare Pugliese 
Gallipoli (Le) 

• Tipo di azienda o settore  Banche 
• Tipo di impiego  Operatore unico di sportello 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Contratto a tempo determinato 

 
 

  Anno 1998  
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 Associazione piccole e medie imprese 

 
   

Tipo di impiego  Prestazione professionale occasionale 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Incarico di docente per corso di marketing e corso di organizzazione aziendale 

 
 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e 

responsabilità
 

 

  
Anno 1998 
Consorzio lavoro e ambiente 
 
 
Prestazione professionale occasionale 
Incarico per attività  di docenza nell’ambito del Progetto “Le ludoteche un 
servizio per le madri e per le imprese” – Analisi di mercato e strategie 
competitive 
 
 

 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e 

responsabilità
 

 

  
Anno 1998 
Cooperativa sociale nuova solidarietà – Parabita (Le) 
 
 
Prestazione professionale occasionale 
Ricerca sul territorio 
Struttura dell’offerta dei servizi psichiatrici nel territorio salentino 
 

   
   
   

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

• Date   Anno 2004 
• Nome e tipo di istituto di  Università degli studi di Lecce 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ LATERZA,nome ] 

  

  

 

istruzione o formazione 
• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista  

 
 

 
• Date  

  
Anno 2004 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ministero della Giustizia (ufficio revisori contabili)  Roma 
 

• Qualifica conseguita  Iscrizione nel registro dei revisori contabili con n. 138303 con provvedimento 
2/11/2005 pubblicato nella G.U. n. 88 IV serie speciale del 8.1.2005. 
 

 
 

• Date   Anno 1997 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli studi di Bari Facoltà di Economia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Tesi in Statistica dal titolo “Analisi socio-economica del comune di Parabita”.  
 

• Qualifica conseguita  Laurea in Economia e Commercio con votazione 110/110 e lode 
 
 

• Date  

  
 
Anno 1990 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 
 

Liceo Scientifico Statale  Casarano(Le) 
 

   
• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica con votazione 58/60 

 
 
 
 

ALTRE ATTIVITA ’  
 
 

• Date   Anno 1997 -1998 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Cooperativa sociale Nuova Solidarietà Parabita(Le) 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 
studio 

  Corso di riqualificazione professionale per la durata di 340 ore  

• Qualifica conseguita  Formatore nel Progetto “Atenea total quality del servizio di   riabilitazione 
pschiatrica concernente la formazione   professionale nel territorio salentino”. 
 
 

 
STAGE 

 
 

• Date  

  
 
Anno 1999-2000 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Banca Popolare Pugliese - Matino (Le) 

• Oggetto dello stage  Stage della durata di sei mesi presso la funzione marketing della Banca 
Popolare Pugliese.  
(Home banking e credito al consumo). 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ LATERZA,nome ] 

  

  

 

 
• Date   Anno 1997 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Asl Ruffano (Le) e Cooperativa Adelphia Alessano (Le)  

• Oggetto dello stage   Attività sul campo del progetto di riqualificazione professionale Atenea. 
 
 

   
• Date   Anno 1997 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 University of Helsinky 

• Oggetto dello stage  Programma di studi e visita di strutture nel campo della riabilitazione 
pschiatrica. 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 
necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 
MADRELINGUA  ITALIANO  

 
  

  [ INGLESE ] 
• Capacità di lettura  [livello: buono] 

• Capacità di scrittura  [livello: buono] 

• Capacità di espressione orale  [livello: buono] 
 

  [ FRANCESE ] 
• Capacità di lettura  [livello: elementare] 

• Capacità di scrittura  [livello: elementare] 

• Capacità di espressione orale  [livello: elementare] 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

  
 
 
FOGLI DI CALCOLO(EXCEL): UTENTE AVANZATO 
WORD PROCESSOR(WORD): UTENTE AVANZATO  
STRUMENTI GRAFICI DI PRESENTAZIONE: UTENTE AVANZATO 
INTERNET: UTENTE AVANZATO. 
 

 
CORSI DI FORMAZIONE 

AGGIORNAMENTO SEMINARI 
. 

  
 
Anni 2001-2013 
Associazione intercomunale formazione 
Gagliano del Capo  
Corsi di aggiornamenti e seminari in materi di contabilità, bilancio, gestione 
personale e tributi. 

ALTRE LINGUA 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ LATERZA,nome ] 

  

  

 

 
 
 
Anno 2008 
(Lecce sala consiliare palazzo Carafa 29/9/2008) 
SSPAL - Bari  
Le novità introdotte dal D.Lgs. 112/2008 
 
Anno 2008 
(Maglie 17/1/2008) 
SSPAL - Bari  
Corso di aggiornamento per Segretari Comunali e Provinciali sul tema 
“Finanza locale e finanziaria 2008”  
 
 
Anno 2002 
(29 e 30 maggio 2002)  
Provincia di Lecce  
“Parlare e scrivere con efficacia”  
 
 
Anno 2002 
(dal 9 gennaio all’11 gennaio 2002) 
Fondazione Rico Semeraro -   Lecce 
“Programmazione Bilancio e Peg  
 
Anno 2001 
ICA PUBLIFORM - Bari 
L’Organizzazione dell’Ufficio Entrate, la gestione e la regolamentazione delle 
entrate tributarie e patrimoniali del Comune” (8.11.2001)  
  

 
 
 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 1di5 

 

  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

D O T T . I N G .  S A L V A T O R E  G I A N F R E D A  
 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

Nominativo  Ing. Gianfreda Salvatore 

Indirizzo Domicilio  Via San Pancrazio,34 – 73011 Alezio (Lecce) 

Telefono  tel. 0833 281020 

E-mail/PEC  settoretecnico@comune.alezio.le.it  /  gianfreda.salvatore@ingpec.eu  

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita 

C.F. 

 26 Settembre 1976 

GNFSVT76P26B180L 

 

 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
 

Data   Settembre 2015 

Tipo Esperienza  Comune di Alezio (Le) – Istruttore Direttivo Tecnico part-time cat. C/1 Settore 

LL.PP.  

 

Data   Settembre 2014 

Tipo Esperienza  Comune di Alezio (Le) – Direttore Operativo “Interventi Infrastrutturali di 

Completamento dei PRIP” Importo progetto 320’000,00€. 

 

Data   Giugno 2014 

Tipo Esperienza  Comune di Torre Santa Susanna (Br) – Direttore dei Lavori di “Efficientamento 

e miglioramento della sostenibilità ambientale dell’edificio scolastico G. 

Falcone di via Tagliamento” Importo progetto 765’000,00€. 

 

Data   Dicembre 2013 

Tipo Esperienza  Comune di Alezio (Le) – Coordinatore alla Sicurezza in fase di esecuzione di 

“Potenziamento impianto di pubblica illuminazione su via Tuglie e via 

Sannicola” Importo progetto 78'000,00 €. 

   

 

Data   Maggio 2012 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 2di5 

 

Tipo Esperienza  Comune di Erchie (Br) – Direttore dei Lavori “Ristrutturazione di Centro Socio 

Educativo Diurno per Anziani” Importo progetto 300.000,07€  

 

Data   Ottobre 2011 – Dicembre 2013  

Tipo Esperienza  Comune di Alezio (Le) – ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP per : 

a) “Permeabilizzazione e riqualificazione zona Santuario della Lizza e 

realizzazione di un’area concerti quale pertinenza esterna del laboratorio 

Bollenti Spiriti”, approvato con deliberazione di G.C. n. 36 del 19.04.2011, 

b) “Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie – Opere di 

urbanizzazione primarie e secondarie”, approvato con deliberazione di G.C. n. 

23 del 21.03.2011; 

 

Data   Agosto  2011 

Tipo Esperienza  Comune di Torre Santa Susanna (Br) – Redazione di Studio di Fattibilità relativo 

all’immobile ad uso pubblico sito in via Tagliamento (Edificio scolastico) P.O.I. 

“Energie rinnovabili e risparmio energetico” 2007-2013 

 

Data   Febbraio  2010 

Tipo Esperienza  Incarico di C.T.U. – Tribunale di Brindisi Sez. Dist. di Ostuni 

   

Data   Marzo 2007 – Luglio 2015 

Tipo Esperienza   Studio di Ingegneria Gianfreda – Libera Professione- 

Tipologia dei Lavori 

svolti 

 Progettazione Impianti elettrici civili. Prevenzione Incendi, Progettazione impianti 

antincendio. Progettazione Architettonica e Calcoli Strutturali edifici nuovi ed esistenti 

in c.a. e muratura. Contenimento Energetico degli edifici. Redazione di Piani di 

sicurezza. 

Incarichi e Capacità  Progettazione, Direzione Lavori, redazione computi metrici estimativi. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

   

 

Data  Periodo Maggio - Luglio 2017 

Corso Professionale 

 

 

 Corso di “Formazione per formatori”, Corso per “RSPP Modulo C” e Corso su “La 

Comunicazione persuasiva” - Istituto di istruzione o formazione: Gestinnovation, 

Ordine Ingegneri della Prov. di Brindisi. 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 3di5 

 

  

 

 

Data 

Corso Professionale 

 

 

 

 Luglio 2016 

Corso di “Aggiornamento quinquennale per il mantenimento dell’iscrizione negli 

elenchi del ministero dell’interno” della durata di 40 ore con verifica finale, ai sensi 

del DM 5/8/2011 - Istituto di istruzione o formazione: Ordine Ingegneri della Prov. di 

Lecce e D.R.Puglia VV.F. 

Data  Periodo Maggio – Luglio 2015 

Corso Professionale 

 

 

 

 Corso di “alta formazione su Diagnostica Strutturale e Vulnerabilita’ Sismica - 

Valutazione di sicurezza ed analisi sismica di edifici esistenti. - Istituto di istruzione 

o formazione : Gestinnovation, Ordine Ingegneri della Prov. di Brindisi. 

 

Data  Periodo Maggio – Luglio 2015 

Corso Professionale 

 

 

 

 Corso di “Progettazione e Dimensionamento per l’Efficientamento Energetico – 

Audit e controllo delle prestazioni UNI TS 11300 -1-2 / 2014. - Istituto di istruzione o 

formazione : Gestinnovation, Ordine Ingegneri della Prov. di Brindisi. 

 

Data  Maggio 2014 

Corso Professionale 

 

 

 

 Corso di “Aggiornamento quinquennale per il mantenimento dell’iscrizione negli 

elenchi del ministero dell’interno ” della durata  di 16 ore con verifica finale, ai 

sensi del DM 5/8/2011 - Istituto di istruzione o formazione : Gestinnovation, Ordine 

Ingegneri della Prov. di Brindisi e D.R.Puglia VV.F. 

 

Data 

  

Gennaio 2014 

Corso Professionale 

 

 

 

 Corso di “Aggiornamento quinquennale per Coordinatori della Sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione” della durata  di 40 ore con verifica finale , ai sensi del 

D. Lgs. 9 Aprile 2008 n.81 - Istituto di istruzione o formazione : Gestinnovation e 

Ordine Ingegneri della Prov. di Brindisi 

   

Data 

Iscrizione 

 Agosto 2009 

Ministero degli Interni - Elenco Professionisti Antincendio di cui alla Legge n.818 

codice n. BR01232I00279. 

 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 4di5 

 

Data   Marzo 2009 

Corso Professionale  Attestato di frequenza : Corso di Aggiornamento per “Coordinatori della Sicurezza 

Progettisti e Direttori dei Lavori” della durata  di 40 ore con verifica finale, ai sensi 

del D. Lgs. 9 Aprile 2008 n.81. - Istituto di istruzione o formazione : Uni.Versus CSEI 

e Ordine Ingegneri Prov. di Brindisi. 

   

Data  Novembre 2008 

Corso Professionale  Convegno “Lavori in spazi confinati” “La rivelazione dei gas tossici ed esplosivi 

nelle industrie” e “ La protezione degli operatori”  

organizzato dal Centro Studi Universitari 

   

Data  Maggio 2008 

Corso Professionale  Attestato di frequenza: Corso “Prevenzione Incendi” (ai sensi della L.818 e s.m.i.) 

della durata di 106 ore con verifica finale. - Istituto di istruzione o formazione :  Min. 

Int. Direzione Regionale VV.F. Puglia e A.R.I.A.P.  

   

Data  Marzo 2007 

Corso Professionale  Attestato partecipazione seminario tecnico “Modellazione strutturale: gli elementi finiti 

e la progettazione antisismica con le nuove norme tecniche per l’edilizia”  

conseguito presso Logical Soft in Verona 

   

Data  2007 

Iscrizione  Albo C.T.U. Tribunale di Brindisi 

   

Data  09 Marzo 2007 

Iscrizione  Ordine Ingegneri della Prov. di Brindisi,  Albo Provinciale n. 1232 

   

Data  Dicembre 2007 

Corso Professionale  Attestato : Corso Seminario di Aggiornamento “Efficienza e Certificazione 

Energetica degli Edifici” della durata di 12 ore – Ordine degli Ingegneri della Prov. 

Di Bari. 

   

Data  07 Novembre 2006 

 Titolo della qualifica   Laurea in Ingegneria Civile (votaz. 98/110) – Indirizzo Trasporti – Settore Gestione e 

Pianificazione- Politecnico di Bari 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 5di5 

 

Livello  Quinquennale  (V.O.) 

Tesi di Laurea  Progetto di Sottoattraversamento Ferroviario nel Comune di Brindisi in corrispondenza 

della S.S. Appia 

   

Data   Ottobre 2004 – Ottobre 2005 

Titolo della qualifica  Tecnico di Ricerca Specializzato nello Sviluppo di Metodi di Progettazione 

mediante l’uso di Strumenti CAD/CAE durata 1200 ore. 

Istituto di istruzione  Centro di Progettazione CETMA c/o Cittadella della Ricerca. 

Principali 

materie/abilità 

 

 Studio dei Materiali Compositi : Produzione, Applicazioni Industriali, FineVita e 

Riciclaggio; Implementazione CAD/CAE mediante Pro Engineer. - Stage di 

completamento . 

   

Data   04 Febbraio 2004 – 10 Maggio 2004 

Titolo della qualifica   Attestato: Lingua INGLESE 

Istituto di istruzione  I.T.C. “G. CALO’ ”Francavilla Fontana (BR) 

   

Data   Novembre 2004 

Titolo della qualifica    Corso sulla Sicurezza dei Cantieri Mobili e Temporanei (494/96) con esame finale. 

Istituto di istruzione  Politecnico di Bari 

   

Data   Set 1990 – Giu 1995 

Titolo della qualifica    Diploma Tecnico per Geometri 

Istituto di istruzione  I.T.G. “ O. BELLUZZI ” Brindisi 

Lingua Straniera  Inglese 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 Prima lingua Inglese 

 Capacità 

Informatiche 

Sistema Operativo Windows, Pacchetto Office, Internet, Autocad, Pacchetti 

ACCA, AEDES. 

 Patenti A; B. 

  

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 76 della legge 445/2000, le dichiarazioni mendaci, 

la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. 

Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 



 

 

Curriculum vitae di Gianfreda Salvatore. Pagina 6di5 

 

196/2003. –  

 

ALEZIO , 05.03.2017         


